ПРОТОКОЛ
Заседания общественно
консультативного (экспертного)
совета при Министерстве
антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь

28 сентября 2017 г. 11.00 Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп. 1)

Председательствовал: Министр антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь
Колтович В.В.

Присутствовали : по списку (прилагается)

О проекте Закона Республики Беларусь
«О внесении изменений и дополнений в
некоторые законы Республики Беларусь по
вопросам торговли и общественного питания»
(Колтович В.В., Брезовская В.В., Барышникова
И.Н., Парейко Т.И., Ганакова Е.В., Шевцова
Т.Н., Игнатовская Т.В., Ананьев Д.В., Маргелов
В.Е., Тарасевич Ж.К., Арушаньянц П.Б.)

1. На заседании совета рассмотрены замечания и предложения
членов общественно -  консультативного совета при Министерстве
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь по
проекту Закона Республики Беларусь «О внесении изменений и
дополнений в некоторые законы Республики Беларусь по вопросам
торговли и общественного питания» (далее -  проект Закона),
разработанного в соответствии с пунктом 23 плана подготовки
законопроектов республиканскими органами государственного
управления на 2017 год, утвержденного Указом Е1резидента Республики
Беларусь от 31 декабря 2016 г. № 520, пунктом 23 плана подготовки
(участия в подготовке) законопроектов республиканскими органами
государственного управления на 2017 год, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 8 февраля 2017 г. № 103,
пунктом 262 Комплекса мер по реализации программы социально

экономического развития Республики Беларусь на 2016 -  2020 годы,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 12 января 2017 г. № 18, поручением Совета Министров Республики
Беларусь от 29.08.2017 № 32/9940р.

2. С учетом состоявшегося обсуждения приняты следующие
решения:

2.1. учесть предложение Игнатовской Т.В. и дополнить пункт 6
статьи 18 проекта Закона словами «, за исключением случаев, когда их
отсутствие вызвано нарушением поставщиком товаров условий договора,
предусматривающего поставку товаров, если такое нарушение
поставщиком не является следствием нарушения такого договора
покупателем».

2.2. учесть предложения Ганаковой Е.В. и доработать редакцию
пункта 8 статьи 19 проекта Закона, дополнив его словами
«осуществляющих деятельность на товарных рынках розничной торговли
и общественного питания», название 4 главы и статьи 22 проекта Закона
оставить в действующей редакции;

2.3. учесть предложения управления методологии антимонопольного
регулирования, конкуренции и ценообразования (Митянский С.В.) и
доработать редакцию части четвертой пункта 1 и части третьей пункта 2
статьи 19 проекта Закона в части указания перечня информации об
условиях отбора контрагента и другой информации, направленной на
защиту конкуренции и необходимой для заключения договоров,
подлежащей размещению субъектами торговли и поставщиками товаров в
сети Интернет;

2.4. не включать в проект Закона нормы, предоставляющие Совету
Министров Республики Беларусь право устанавливать максимальный
размер вознаграждения стимулирующих платежей при поставке
продовольственных товаров.

3. Принято решение доработать проект Закона с учетом
поступивших предложений и внести в Совет Министров Республики
Беларусь на рассмотрение.

4. Председателем совета внесено предложение о внесении
дополнения в Положение об общественно -  консультативном
(экспертном) совете, утвержденное приказом Министра
антимонопольного регулирования и торговли от 20.12.2016 г. № 140.

Предложено дополнить Положение пунктом об исключении из
состава общественно -  консультативного (экспертного) совета членов,
которые без уважительных причин отсутствовали на заседаниях совета 3
и более раза подряд.

5. Членами общественно -  консультативного (экспертного) совета
было поддержано предложение о внесении дополнения в Положение об
общественно -  консультативном (экспертном) совете.

Председатель В.В.Колтович

Секретарь Е.А.Суворова